S 3 sunt

„ sunt in terra; Prophetæ propheta-
„ bant mendacium , & sacerdotes
„ plaudebant manibus . & populus
„ meus dilexit talia, quid igitur fiet
„ in nouissimo eius?

Porrò denique quicunque ex
peccatorum numero diuino ti-
more inductus , iram atque indi-
gnationem diuinam in se excita-
tam, atque grauiissimum & seue-
rissimum mortis iudicium, quod
ipse sibi molitur , attentè cogita-
uerit, rursus verò gratiam, miseri-
cordiam , cælestemque benedi-
ctionem sibi , dum modò his tri-
bus ornamenti coli & nitere cu-
ra studiumque fuerit, paratam ac
promptam animo menteque ex-
pēderit , nisi idem plusquam im-
pius, nisi reprobo omnino sit sen-
su prædictus ; nihil dubiū est quin
toto corde deliberatoque cōsilio
à vitiis

à vitiis ad virtutem , à corruptio-
 ne ad integritatem, ab insania ad
 sanitatem. denique à diaboli ser-
 uitute conuertatur ad clementis-
 simum illum Dominum , qui se-
 riā & studiosam peccatorum
 pœnitentiam adeò probat, vt iu-
 ramento addito sibi hanc optari
 confirmet magna voluntate &
 cupiditate promissa sua præstan-
 di & beneficia sua exhibendi iis
 qui sperant in misericordia eius
 & conuertuntur ad cor . Per me^c
 met ipsum iuraui , inquit , nolo^c
 mortem morientis , sed magis vt^c
 conuertatur à via sua mala & vi-^c
 uat . Qui habet aures audiendi^c
 audiat, atque ad pœnitentiam re-^c
 deat, si clementiam ab altissimo^c
 obtinere cupit: qui sanat contri-^c
 tos corde , & alligat contritiones^c
 eorum: cuius gratia, voluntate at-

que munere Christianum dictatum hoc ad condiscipulorum instructionem exceptum conscribebamus : cuius meditationem & exercitationem idoneam fore existimamus & oportunam du-cimus, necessariamque credimus ad gratiam & salutem obtinendam ex benignitate Dei , cui sit honor & gloria in saecula saeculorum.
Amen.

Non fuit nobis cura hanc instructionem Christianam vel abundanti orationis flumine amplificandi vel exquisito , ac vario verborum & ornamentorum genere excolendi , contentis communem salutis ac pietatis doctrinam neque longo nimis , neque etiam obscuro atque difficili sermone explicare , quam omnibus Christianorum ingeniiis ad cognoscen-

gnoscendum atque adeò ad te-
nendum habilem parare & exhi-
bere exoptauimus, cupientes ma-
gis res iplas docere & exponere,
quàm verba componere & expo-
lire. Huius autem dictati summa
si subducatur, illa fuerit: Maxima
& altissima dona, eademq; spiri-
tualia ac diuina cunctis homini-
bus qui credere & accipere vo-
luerint, esse promissa cum in hac
vita, tum maximè in futura obti-
nenda, quorū arcana admirabilis-
que ratio iam acta, tractata atque
expedita fuerit Iesu Christi filij
illius mortis atque resurrectionis
virtute & efficientia: eadem verò
omnibus parari in promptuq; es-
se quicunque ipsius timore sancto
imbuti & acti, legi ac præceptis
obtemperauerint immaculatis &
facris, atque in fraterna dilectione

S S exer-

exercēda studium operamq; de-
bitam posuerint . Siquidem sui
timorem . obedientiam . cultū , at-
que teruitutem Deus vult & po-
stulat , atq; his conditionibus pro-
missa sua edidit , quibus ex pro-
pria gratia & benignitate scip-
sum obligauit . Atq; hoc est quod
vnumquemq; Christianum , siue
summō siue infimo constitutum
loco , siue doctum siue indoctum
& scire & præstare oportet .

Cætera verò quæ quæri , cogno-
sci , & sciri poterāt ad priuatas sin-
guloruim vel ordinum vel homi-
num rationes pertinentia , in qui-
bus falli , labi & errari aliquando
accidit , eum non omniū iudicare
aut præstare intersit , cōsulto præ-
termisimus , illud singulos atque
vniuersos hortati , vt his tribus ca-
pitibus diligenter consideratis at-
que

que obseruatis eum locū singuli
tueantur, quem pro tempore, etate,
velelectione, vel iure fuerint for-
titi, non declinantes ad dexteram
vel sinistram harum trium ratio-
num; quibus diligenter obtentis,
reliqua etiam quæ oportuna fue-
rint vnicuique Deus secundum
gradum ordinemque propriū co-
gnoscenda curandaque suggeret.
Quòd si quid interim accidat aut
extet quod decorum minusque
quam par erat probandum in aliis
spectetur, ea non cuiusvis fuerit
vel iudicare vel damnare vel mu-
tare in aliorum muneribus & of-
ficiis, sed eam curam legitimis
ministris & magistratibus pro-
priis relinquere atque vineæ Do-
minus rogare ut operarios ido-
neos in vineam suam mittat, &
messem ipse suam foueat, prote-
gat,

gat, & promoueat. Miserebitur enim dubio procul Deus hæreditati suæ , atque illius prosperitati & fœlicitati colulet, idque appriime probabit, vt nemo propter alterius cuiuspiam aut errati aut peccati exemplum à publica societate & concordia Catholiceq; Ecclesiæ Romanae communione & obedientia discedat; sed vnuſ- quisque non quid aliis agat , sed quid ipſe agere præstareq; debet, diligenter attendat , ſummoq; studio obſeruet.

Antuerpiæ Nonis Octob. 1574.

F I N I S.

VOLV M EN hoc cui titulus est D I-
C T A T V M C H R I S T I A N V M.
Benedictus Arias Montanus, doctif-
fus & acquisi^tus. Romana Ecclesia censoribus examinan-
dum, & legitimè, sincere ac seuerè
iudicandum committebat. Antuer-
piæ 15. Calend. Nouemb. 1574.

B. Arias Montanus. *zoli*

LOVANIENSIVM
CENSORVM TESTI-
MONIVM.

Hunc libellum per nos admis-
sum Calendis Nouembribus,
1574. testamur.

Augustinus Hunaeus.

Cornelius Reyneri Goudanus.

I. Molanus, censor librorum.

ANVERPIENSIVM
CENSORVM IVDI-
CIVM.

Dictatum hoc Christianum multas piissimas habet cōtemplationes & exercitia, quæ in commodum multorum non sine magno fructu typis excudentur.